
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  303 

 Data 04/05/2023 

 

Oggetto: 
RADIAZIONE DI N. 4 VEICOLI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI 

DARFO BOARIO TERME - SMART CIG Z463B02F47 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLITICHE ABITATIVE, ENERGETICHE E 

TELECOMUNICAZIONI   

 

PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione comunale procedere al contenimento della spesa 

sostenuta per i veicoli in dotazione ai vari servizi comunali ed alla transizione ecologica del parco 

automezzi attualmente in uso.  

 

VALUTATO pertanto opportuno procedere alla radiazione di n. 4 veicoli obsoleti che necessitano 

di interventi manutentivi e non più rispondenti ai dettami riguardanti la sicurezza d’uso e le 

emissioni dei gas di scarico. Nello specifico: Fiat Panda AN300JW (imm. 1997) - PEUGEOT 

DH699GP (imm. 2007) - TOYOTA AF332WT (imm. 1996) - APE PIAGGO BH61563 (imm. 

2002).  

 

DATO ATTO:  

- che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 le Amministrazioni Pubbliche sono 

obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l'acquisizione di beni e servizi comparabili 

con quelli oggetto delle convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della medesima legge;  

- che è obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 

soglia comunitaria (art. 1, comma 130, Legge 30/12/2018 n. 145). 

 

CONTATTATA allo scopo la ditta Pagina S.r.l. Autodemolizioni, con sede in via Delle Bosche n. 1 

a Gianico (BS) – P.IVA 02458290984, che con nota prot. n. 13674 del 03/05/2023 si è resa 

disponibile alla radiazione dei mezzi sopraindicati ad un costo di € 50,00 (IVA compresa) per ogni 

veicolo.  

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. 

a) del Codice dei contratti – D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.. 

 

VISTO il DURC on-line della Ditta Pagina S.r.l. Autodemolizioni (Numero Protocollo 

INPS_34295754 data richiesta 18/01/2023 Scadenza validità 18/05/2023) attestante la regolarità 

contributiva della ditta nei confronti degli enti previdenziali. 



 

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 200,00 (I.V.A. al 22% compresa), trova copertura 

finanziaria al capitolo 01051.03.0600 “Servizi in appalto per automezzi servizio manutenzioni” del 

bilancio 2023 per € 100,00 e al capitolo 03011.03.0410 “Servizi in appalto per automezzi Polizia 

Locale” del bilancio 2023 per € 100,00. 

 

DATO ATTO che la ditta sopra indicata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, sotto la 

propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del 

medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, ha dichiarato di assumersi 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e 

ss. mm. e ii..  

 

VISTI:  

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2025 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, esecutiva ai 

sensi di legge e ll. mm. e ii.; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, esecutiva ai sensi di legge e 

ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge. 

 

VISTO l’art. 183 “Impegno di spesa” del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), come 

modificato dall'art.74 del D.Lgs. n.118 del 2011 (introdotto dal D.Lgs. n.126 del 2014). 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000. 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 in data 30/12/2022 di attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei Servizi. 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni. 

 

DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della determinazione di cui all’oggetto 

non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter influenzare in 

qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi finanziari, 

economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia alla propria 

imparzialità e indipendenza, 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. di affidare alla ditta Pagina S.r.l. Autodemolizioni, con sede in via delle Bosche n. 1 a Gianico 

(BS) - P.I. 00458290984, il servizio di radiazione dei mezzi in premessa indicati al corrispettivo 

di € 200,00 IVA compresa; 



 

2. di impegnare pertanto la spesa complessiva di € 200,00 al bilancio 2023 come segue: 

- capitolo 01051.03.0600 “Servizi in appalto per automezzi servizio manutenzioni” € 100,00; 

- capitolo 03011.03.0410 “Servizi in appalto per mezzi Comando Vigili” € 100,00;  

 

3. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023 e che il pagamento avverrà a 

seguito di emissione di regolare fattura elettronica da parte della Ditta, mediante apposizione di 

timbro di liquidazione sul documento, come previsto dall’art. 25 del Regolamento di contabilità, 

e previa verifica della regolarità contributiva;  

 

4. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici 

giorni consecutivi e per la pubblicazione sul sito internet del Comune nella sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

- Alla ditta affidataria del servizio, tramite PEC, dopo l’esecutività; 

 

5. di precisare che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm. e ii., avverso 

il presente provvedimento è ammesso il ricorso: 

- alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- al competente Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) per la Lombardia ai sensi degli 

artt. 29, 41 e 119 del D.Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio online; 

- giurisdizionale presso il TAR per la Lombardia, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D.Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.  

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  Achille Bontempi / InfoCert S.p.A. 

 

 


